²⁸ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, Prol., p. 1, q. un., n. 64, Vaticana, I, pp. 39-40: «Ita est in proposito. Nam revelans hanc 'Deus est trinus' causat in mente aliquam notitiam huius veritatis, licet obscuram, quia de obiecto sub ratione propria non cognito, quod obiectum si esset sic cognitum, natum esset causare perfectam et claram notitiam illius veritatis. Pro quanto ergo est haec notitia obscura et in illa clara includitur eminenter, sicut imperfectum in perfecto, pro tanto revelans hanc obscuram, vel causans, supplet vicem obiecti, illius clarae notitiae causativi, praecipue cum non possit notitiam alicuius veritatis causare nisi ut supplet vicem alicuius obiecti; nec veritatum talium de isto obiecto notitiam causare possit ut supplet vicem obiecti alicuius inferioris naturaliter motivi intellectus nostri, quia nullum tale virtualiter includit aliquam notitiam veritatum illarum, nec claram etiam nec obscuram; igitur oportet quod in causando etiam illam obscuram suppleat aequaliter vicem obiecti supernaturalis».

²⁹ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, Prol., p. 1, q. un., n. 48, Vaticana, I, pp. 29-30: «[...] supponit videlicet quod naturaliter nunc non concipimus Deum nisi in conceptu sibi communi et sensibilibus [...]. Si etiam negetur istud suppositum, adhuc oportet dicere conceptum qui potest fieri de Deo virtute creaturae esse imperfectum; qui autem fieret virtute ipsius essentiae in se, esset perfectus. Sicut igitur dictum est de conceptu generali et speciali, ita dicatur secundum aliam viam de perfecto conceptu et imperfecto».

screditata come copia sbiadita del modello, ma piuttosto perché in condizioni – diciamo così – ideali, in uno stato di perfezione – com'è considerato quello beatifico –, essa può esprimersi secondo l'intera estensione della sua potenzialità.

All'interno di questo scenario, nel quale non si dà né alcun collegamento strutturale né alcuna subordinazione tra metafisica e teologia, quale scienza può dunque ospitare la proposizione 'Dio è trino'? La risposta di Scoto è categorica: solo la teologia. Più precisamente, la Trinità è la verità teologica per eccellenza, soprattutto dal punto di vista della teologia nostra, poiché niente l'avrebbe potuta mai mostrare se non la Rivelazione³⁰. È talmente verosimile che essa non disponga di alcuna autorizzazione ad entrare nel regno speculativo e contemplativo della metafisica, che per il Dottor Sottile si tratta addirittura di una verità con finalità pratiche, così come sono pratici tutti i principi e le conclusioni della teologia³¹.